Seite 1/8
Arbeitsblatt und Betriebsanweisung AB + BA baelz 231/2-J
Technische Änderungen vorbehalten
W. Bälz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany  · +49 (0)7131 15000 · www.baelz.de
Schutzvermerk ISO 16016 beachten
AB+BA_231_01_D
E_M
J_1319

3.	 Einbaubeispiele
4.	 Maßzeichnungen
Typenbezeichnung:	 baelz 231/2-J-W-15-fs-VA-150
231/2-J	 Doppelthermostat mit starrem Schaft
W	 Wechselkontakt (Umschaltung) für STB
15	 Tauchrohrlänge 150 mm *1
fs	 Umschalter für STW
VA	 Schutzhülse aus Edelstahl
150	 Regel- und Grenzwertbereich	 +20°C....+150°C *2
5.	 Fühlermontage
6.	 Elektrischer Anschluss
7.	 Einstellung des Temperatursollwerts
8.	 Technische Daten
Achtung !
Schaltfunktion
Wiedereinschaltsperre:	Beim STB wird beim Überschreiten des eingestellten Grenzwertes der Stromkreis geöffnet
	 und mechanisch verriegelt. Nach Unterschreiten der Grenzwertes um ca. 10% des
	 Temperaturumfangs kann der Mikroschalter manuell entriegelt werden. Bei Verwendung
	 des STW (STB) als STB muss nachfolgende Schaltung die Funktion einer
	 Wiedereinschaltsperre nach VDE 0116 / DIN EN 50156 entsprechen.
Selbstüberwachung:	 Beim STB und STW (STB) wird bei Messsystembruch (Undichtheit) der Stromkreis
	 bleibend geöffnet. Beim STB wird der Mikroschalter verriegelt.
Verhalten bei Untertemperatur:	 Wird beim STW (STB) und STB die minimale Fühlertemperatur -10°C unterschritten,
wird der Stromkreis geöffnet. Nach Überschreiten der minimalen Fühlertemperatur muss 	der STB manuell entriegelt
werden. Der STW entriegelt sich selbsttätig.
*1 Varianten der Tauchrohrlänge:
100, 120, 150, 200, 300 mm
*2 Varianten der Regel- und Grenzbereiche:
+30 ... +110°C; +60 ... +130°C; +20 ... +150°C;
+50 ... +250°C; +50 ... +300°C;
9.	 Kennzeichnung
Die notwendigen Hinweise für den Einbau, den elektrischen Anschluss, die
Sollwerteinstellungen sind in dieser Anleitung beschrieben. Bitte machen Sie keine
unzulässigen Eingriffe an diesem Doppelthermostat, wenn Sie nicht zurecht kommen.
Vom Stammhaus in Heilbronn werden Sie über einen Bälz-Techniker in Ihrer
Nähe informiert. Jegliche unsachgemäße Verwendung oder Veränderung des
Doppelthermostates führt zum Verlust der Gewährleistungsansprüche.
Seite 2/8
Arbeitsblatt und Betriebsanweisung AB + BA baelz 231/2-J
Technische Änderungen vorbehalten
W. Bälz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany  · +49 (0)7131 15000 · www.baelz.de
Schutzvermerk ISO 16016 beachten
Sicherheitshinweis	 Physikalische und toxikologische Eigenschaften der Stoffe, welche bei einem
				    Systembruch austreten können:
1 Beim Bruch des Messsystems kann die Füllflüssigkeit austreten. Über eine Gesundheitsgefährdung bei
kurzzeitiger Einwirkung und geringer Konzentration, z. B. bei Messsystembruch, gibt es bis jetzt keine
einschränkende gesundheitsbehördliche Stellungnahme.
2.	 Montage
Der Doppelthermostat ist an der Seite einzubauen, an der die größte Temperaturschwankung auftritt. Dies
ist je nach Regelaufgabe entweder in der Nähe der Wärmequelle oder nahe der Stelle, an der Wärme